
   
                                                                                                                     

                 

 
DECRETO DELLA DIRETTRICE N8  DEL 13.01.2026 

 
  

OGGETTO 
Emanazione del nuovo bando per la selezione di n. 20 partecipanti alla Winter School 
“Fare Impresa. Fare Comunità. Approcci e strumenti per una cooperativa di comunità” 
nell’ambito del Progetto “Archivio Atena” – PNRR M1C3 Cultura 4.0 
 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA (DiARC) 
 

VISTO 
• il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 1 – Componente 3 – Cultura 

4.0; 
• il Disciplinare d’obblighi e la normativa di riferimento per l’attuazione degli interventi 

PNRR; 
• la Determinazione del Comune di Atena Lucana n. 78 del 08/09/2025 (R.G. 181/2025), 

con la quale è stato affidato al Dipartimento di Architettura il servizio di progettazione 
ed esecuzione di attività formative previste dal Progetto “Archivio Atena”; 

• il Capitolato Speciale di Appalto relativo al suddetto servizio; 
 

PREMESSO CHE 
• il Dipartimento di Architettura è soggetto attuatore delle attività formative previste 

nell’ambito del Progetto locale di rigenerazione sociale e culturale “Archivio Atena”, 
finanziato a valere sul PNRR – Missione 1, Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 
2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, 
Investimento 2.1 “Attrattività dei borghi storici” – Linea di intervento B, finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

• con precedente Decreto della Direttrice del Dipartimento di Architettura è stata 
disposta la revoca del bando precedentemente emanato, in autotutela, come da 
comunicazione del Responsabile Unico del Progetto del Comune di Atena Lucana; 

• il Dipartimento ha provveduto a riformulare integralmente il bando, recependo le 
prescrizioni del RUP e allineandolo alla normativa PNRR e alle disposizioni contrattuali; 

 
VISTA 

• la nota/PEC del Responsabile Unico del Progetto del Comune di Atena Lucana, con la 
quale è stata comunicata l’approvazione preventiva del nuovo bando e del Programma 
della Winter School (Allegato B), trasmessi dal Dipartimento di Architettura; 

 
CONSIDERATO CHE 

• il nuovo bando recepisce integralmente: 
- l’obbligo di approvazione preventiva del programma formativo da parte del 

RUP; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I A

R
C

H
IT

E
T

T
U

R
A

P
G

/2026/0004913 del 15/01/2026
F

irm
atari: S

A
N

T
A

N
G

E
LO

 M
A

R
IA

 R
O

S
A

R
IA



   
                                                                                                                     

                 

- la previsione di una quota minima di partecipanti residenti nel Comune di 
Atena Lucana e nel comprensorio del Vallo di Diano; 

o i criteri di selezione trasparenti e coerenti con le finalità del Progetto “Archivio 
Atena”; 

• sussistono pertanto le condizioni per procedere alla emanazione del nuovo bando e alla 
pubblicazione dello stesso; 

 
RITENUTO 

• opportuno procedere all’emanazione del bando per la selezione dei partecipanti alla 
Winter School, in conformità alle prescrizioni del RUP e nel rispetto della normativa 
vigente; 

 
DECRETA 

Art. 1 – Emanazione del bando 
È emanato il bando per la selezione di n. 20 partecipanti alla Winter School “Fare Impresa. 
Fare Comunità. Approcci e strumenti per una cooperativa di comunità”, allegato al 
presente decreto quale parte integrante e sostanziale, unitamente: 

• all’Allegato A – Domanda di partecipazione; 
• all’Allegato B – Programma della Winter School (approvato dal RUP). 

Art. 2 – Pubblicazione 
Il bando e i relativi allegati sono pubblicati sul sito istituzionale del Dipartimento di 
Architettura e dell’Università degli Studi di Napoli Federico II. 
Art. 3 – Disposizioni finali 
La pubblicazione del bando ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 
 
Napoli, 13.01.2026 
 
 
La Direttrice del Dipartimento di Architettura 
prof.ssa Maria Rosaria Santangelo 
 
���  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I A

R
C

H
IT

E
T

T
U

R
A

P
G

/2026/0004913 del 15/01/2026
F

irm
atari: S

A
N

T
A

N
G

E
LO

 M
A

R
IA

 R
O

S
A

R
IA

SANTANGELO
MARIA
ROSARIA
UNIVERSITA'
DEGLI STUDI
DI NAPOLI
FEDERICO II
13.01.2026
16:23:35
GMT+01:00



 
 
 
 

 
 

 
  
 

 
INVITO A PRESENTARE CANDIDATURE  

Selezione di 20 partecipanti per la Winter School  
Fare Impresa. Fare Comunità 

Approcci e strumenti  
 
 

Art. 1 – Presentazione 
La Winter School “Fare Impresa. Fare Comunità. Approcci e strumenti” è organizzata dal 
Dipartimento di Architettura (DiARC) dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, nell’ambito 
delle attività del SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DI TRE ATTIVITÀ DI FORMAZIONE 
PREVISTE DAL PROGETTO “ARCHIVIO ATENA” DA SVOLGERSI NELL’ANNUALITÀ 2025 E NEL PRIMO 
SEMESTRE 2026 ATTIVITÀ PREVISTE DAL PROGETTO LOCALE DI RIGENERAZIONE SOCIALE E 
CULTURALE “ARCHIVIO ATENA” Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di 
piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei 
borghi storici” Linea di intervento B, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU affidate al 
DiARC con Determinazione n. 78 del 08/09/2025 R.G. 181/2025 del Responsabile dell’Area 
Amministrativa e AA.GG. del Comune di Atena Lucana. 
L’invito a presentare candidature riguarda la selezione di 20 partecipanti per la partecipazione alla 
Winter School. La Winter School si inserisce nell’ambito del progetto Archivio Atena con l’obiettivo 
di fornire un’esperienza di formazione teorica e pratica sull’impresa culturale basata sui valori e 
sulle risorse territoriali. Il programma combina moduli metodologici e operativi, proponendo 
esplorazioni del territorio, confronti con casi di studio e laboratori di co-progettazione guidati da 
docenti ed esperti. I partecipanti saranno accompagnati in un percorso didattico immersivo 
orientato all’identificazione delle sfide territoriali e alla progettazione di servizi e prodotti situati, 
definendo un modello di sostenibilità e di governance incentrato sulla valorizzazione del patrimonio 
culturale. 
Le attività si svolgeranno nel centro storico di Atena Lucana, presso l’edificio della Schifa, un hub 
culturale, punto di riferimento per iniziative formative, sociali e imprenditoriali. 
La Winter School selezionerà i partecipanti tramite un’iscrizione, un cv e una lettera motivazionale 
e sarà rivolta a rappresentanti della comunità locale e studenti dell’Ateneo Federico II. L’esperienza 
si concluderà con un confronto pubblico, a testimonianza di un percorso formativo che unisce 
visione strategica e sviluppo territoriale. 
 
Art. 2 – Contenuti e struttura della Winter School  
1.  Le attività sono a numero chiuso con l’ammissione di 20 partecipanti. È prevista la possibilità di 
essere uditori per specifiche lezioni.  
2. La Winter School avrà inizio mercoledì 04/02/2026 e si concluderà domenica 08/02/2026. Le 
attività si terranno nel centro storico di Atena Lucana, presso l’edificio della Schifa in via Corso 



 
 
 
 

 
 

 
  
 

Sant’Angelo Vico III. La Winter School si svolgerà secondo il programma approvato preventivamente 
dal Rup del Comune di Atena Lucana. 
3. Ai partecipanti verranno fornite indicazioni sugli alloggi e sui mezzi di trasporto. 
 
Art. 3 – Requisiti per l’ammissione   
1. La partecipazione alla Winter School è riservata a max 20 persone, di cui almeno 5 di Atena 
Lucana e del Comprensorio del Vallo di Diano.  
2. I partecipanti possono essere: 

- studenti e studentesse dei corsi di laurea triennale o magistrale, dottorandi e dottorande di 
ricerca, borsisti e borsiste di ricerca, assegnisti e assegniste di ricerca dell’Università degli 
Studi di Napoli Federico II dell’anno accademico 2025-2026 o di altre università italiane; 

- residenti di Atena Lucana e del Comprensorio del Vallo di Diano, purché in possesso almeno 
del diploma di scuola secondaria di secondo grado o titolo equivalente. 

3. I candidati devono essere fortemente motivati. 
 
Art. 4 – Domanda di ammissione  
1. I Moduli di Domanda A e B sono disponibili in calce a tale bando.  
2. I candidati devono allegare alla domanda i seguenti documenti: 

a. Curriculum vitae in formato europeo;  
b. Lettera motivazionale (max 1 pagina).  

3. Le domande possono essere respinte per uno qualsiasi dei seguenti motivi:  
a. domanda ricevuta dopo la scadenza;  
b. domanda incompleta o errata; 
 c. documenti mancanti; 
d informazioni false.  
4. I candidati devono inviare entro e non oltre le ore 16:00del 28/01/2026 tutta la documentazione 
in formato pdf (allegati singolarmente) via e-mail all’indirizzo uff.ricerca.diarc@unina.it, riportando 
nell’oggetto della mail il proprio nome e cognome e la dicitura “Selezione alla WINTER SCHOOL 
2026 ATENA LUCANA”.  
 
Art. 5 – Criteri di selezione e valutazione 
La selezione dei candidati sarà effettuata da un’apposita Commissione, nominata con decreto 
della Direttrice del Dipartimento di Architettura. 
La valutazione avverrà sulla base di un punteggio massimo complessivo di 100 punti, così ripartiti: 
A) Lettera motivazionale – max 50 punti 
-coerenza con i temi della Winter School: max 20 punti; 
-chiarezza espositiva e capacità argomentativa: max 15 punti; 
-motivazione personale e aspettative formative: max 10 punti; 



 
 
 
 

 
 

 
  
 

-originalità del profilo: max 5 punti. 
B) Curriculum – max 50 punti 

Candidati appartenenti all’Università degli Studi di Napoli Federico II 
-profilo accademico complessivo: max 20 punti; 
-pubblicazioni, ricerca, tesi e progetti attinenti: max 15 punti; 
-titoli e corsi pertinenti: max 5 punti; 
-esperienze lavorative o di volontariato coerenti: max 10 punti. 
 
Candidati non appartenenti all’Università degli Studi di Napoli Federico II 
-percorso formativo: max 20 punti; 
-esperienze lavorative o di volontariato coerenti: max 20 punti; 
-competenze specifiche attinenti: max 10 punti. 
 
A parità di punteggio, è data priorità: ai residenti nel Comune di Atena Lucana o nel comprensorio 
del Vallo di Diano; in subordine, al candidato più giovane di età.  
La graduatoria finale è formulata nel rispetto della quota minima riservata ai residenti. 
 
Art. 6 – Ammissione e accettazione  
I partecipanti selezionati dovranno confermare l’accettazione entro 3 giorni dalla pubblicazione 
della graduatoria (termine ultimo di ammissione), restituendo il modulo di accettazione compilato. 
 
 Art. 7 – Alloggio e spostamenti   
1. La frequenza del corso è gratuita per tutti i partecipanti selezionati.  
2. I costi di alloggio sono a carico dei partecipanti.  
3. A tutti i partecipanti verranno offerti la cena di benvenuto e il pranzo finale dell’ultimo giorno 
della Winter School.  
 
Art. 8 – Frequenza 
1. La frequenza è obbligatoria in presenza. Se un partecipante non è in grado di frequentare una 
lezione, deve informare i coordinatori del corso, fornendo una motivazione valida. 
2. Al termine della Winter School, i partecipanti riceveranno un attestato di partecipazione, a 
condizione che abbiano frequentato almeno l'80% di tutte le lezioni.  
 
Art. 9 – Trattamento dei dati personali 
Ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016, si informano i/le candidati/e che i dati personali da essi/e 
forniti saranno trattati, in forma cartacea o informatica, ai soli fini della presente procedura. Il 
trattamento avverrà a cura delle persone preposte al procedimento, nonché da parte della 
Commissione giudicatrice, con l'utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti 
necessari per perseguire le predette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a terzi. Il 



 
 
 
 

 
 

 
  
 

conferimento di tali dati è necessario per la valutazione, per la verifica dei requisiti di partecipazione 
e dell'effettivo possesso di titoli dichiarati. La loro mancata indicazione potrà precludere tali 
adempimenti e, nei casi previsti dal bando, potrà avere come conseguenza l'esclusione dalla 
procedura di selezione. Ulteriori dati potranno essere richiesti ai/alle candidati/e per la sola finalità 
di cui sopra. I dati raccolti potranno essere comunicati ad eventuali soggetti aventi titolo ai sensi 
della legge n. 241/1990, del d.lgs. 33/2013 e le loro successive modificazioni e integrazioni. I dati 
verranno conservati, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia, per un 
periodo di tempo non superiore a quello necessario al conseguimento delle finalità per le quali essi 
sono trattati. Ai candidati/Alle candidate sono riconosciuti i diritti di cui al capo terzo del 
Regolamento UE n. 679/2016, in particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di 
chiederne la rettifica, l'aggiornamento e la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in 
violazione della legge, nonché di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi.  
Ulteriori informazioni e indicazioni sulle procedure per eventuali reclami e sulle responsabilità della 
protezione dei dati sono disponibili nel sito web dedicato, all'indirizzo:  
http://www.unina.it/ateneo/statuto-e-normativa/privacy. 
 
Art. 10 – Responsabile della prevenzione e della corruzione  
L’Università degli Studi di Napoli ha approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di 
Ateneo (P.I.A.O.) per il triennio 2025-2027 nella seduta del C.d.A. del 12/02/2025 e ha attribuito 
l’incarico di Responsabile per la Prevenzione della corruzione e la trasparenza alla Dott.ssa Carla 
CAMERLINGO con DG/2023/215 del 28/02/2023. All’indirizzo e-mail rip.organizzazione-
sviluppo@unina.it potranno essere inviate le segnalazioni di irregolarità del procedimento.   
 
Art. 11 – Adempimenti per la pubblicazione 
Il presente bando e ogni altra successiva comunicazione relativa alla procedura di selezione sono 
pubblicati nella pagina del sito www.diarc.it e sul sito www.unina.it. La pubblicazione ha valore di 
notifica.  
 
 
 
 
Napoli, 13/01/2026                                                               
 
La Direttrice del Dipartimento di Architettura 
F.to prof.ssa Maria Rosaria Santangelo 
 
 
 
 

http://www.unina.it/ateneo/statuto-e-normativa/privacy


 
 
 
 

 
 

 
  
 

 
Allegato A 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
 

Winter School 
“Fare Impresa. Fare Comunità. Approcci e strumenti” 
Progetto “Archivio Atena” – PNRR M1C3 Cultura 4.0 

 
 
Il/La sottoscritto/a  
Cognome: __________________________________________________________________ 

Nome: _____________________________________________________________________ 

Luogo di nascita: _____________________ Prov.: ___ 

Data di nascita: ___ / ___ / ______ 

Codice fiscale: _______________________________________________________________ 

Residente in: ________________________________________ 

Comune: __________________ Prov.: ___ CAP: ______ 

Telefono: ____________________________________________________________________ 

E-mail: ______________________________________________________________________ 

 

CHIEDE 
 
di essere ammesso/a alla selezione per la partecipazione alla Winter School in oggetto. 

DICHIARA 
(ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000) 
☐ di appartenere all’Università degli Studi di Napoli Federico II in qualità di: 
☐ studente/studentessa ☐ triennale ☐ magistrale 
☐ dottorando/a 
☐ assegnista/ borsista di ricerca 
☐ di non appartenere all’Università degli Studi di Napoli Federico II 
☐ di essere residente nel Comune di Atena Lucana 
☐ di essere residente nel comprensorio del Vallo di Diano 
☐ di non essere residente nei territori sopra indicati 
☐ di essere in possesso di diploma di istruzione secondaria superiore o titolo equivalente 
☐ di essere disponibile a frequentare in presenza tutte le attività previste 
☐ di aver preso visione del bando e di accettarne integralmente i contenuti 



 
 
 
 

 
 

 
  
 

☐ Curriculum vitae formato europeo 
☐ Lettera motivazionale  (max 1 pagina) 
☐ Documento di identità  
 
 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 
Il/La sottoscritto/a  

Cognome: _______________________________________________________________ 

Nome: __________________________________________________________________ 

Luogo di nascita: _____________________ Prov.: ___ 

Data di nascita: ___ / ___ / ______ 

Codice fiscale: ___________________________________________________________ 

dichiara di essere informato/a che i dati personali forniti saranno trattati ai sensi del Regolamento 
UE 2016/679 esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura. 
 
 
Luogo e data: _______________________ 
 
Firma: ______________________________ 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Si allega documento di identità 



 
 
 
 

 
 

 
  
 

 
Allegato B 
PROGRAMMA 

 
WINTER SCHOOL 2026  

Fare Impresa. Fare Comunità | Approcci e strumenti 
4 febbraio - 8 febbraio 2026, Atena Lucana 

Dipartimento di Architettura (DIARC), Università degli Studi di Napoli Federico II  
 
Il Dipartimento di Architettura (DIARC) dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, nell’ambito delle 
attività del servizio di progettazione ed esecuzione di tre attività di formazione previste per l’anno 
accademico 2025/2026 da “ARCHIVIO ATENA”, progetto locale di rigenerazione sociale e culturale, 
Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 
religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici” Linea di intervento B, finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU affidate al DiARC con Determinazione n. 78 del 08/09/2025 R.G. 
181/2025 del Responsabile dell’Area Amministrativa e AA.GG. del Comune di Atena Lucana. 
La Winter School 2026 si inserisce nell’ambito del progetto Archivio Atena con l’obiettivo di promuovere 
un’esperienza di formazione teorica e pratica sul tema dell’impresa culturale basata sui valori e sulle risorse 
territoriali.  
Il programma combina moduli metodologici e operativi, proponendo esplorazioni del territorio, confronti 
con casi di studio e laboratori di co-progettazione guidati da docenti ed esperti.  
I partecipanti saranno accompagnati in un percorso didattico immersivo orientato all’identificazione delle 
sfide territoriali e alla progettazione di servizi e prodotti situati, definendo un modello di sostenibilità e di 
governance incentrato sulla valorizzazione del patrimonio culturale. 
Le attività si svolgeranno nel centro storico di Atena Lucana, presso l’edificio della Schifa, un hub culturale 
punto di riferimento per iniziative formative, sociali e imprenditoriali. 
La Winter School accoglierà un massimo di 20 partecipanti, selezionati tramite iscrizione e lettera 
motivazionale, con il coinvolgimento diretto della comunità locale. L’esperienza si concluderà con un 
momento di confronto pubblico, a testimonianza di un percorso formativo che unisce visione strategica e 
sviluppo territoriale. 
Le attività saranno svolte in collaborazione con il Comune di Atena Lucana e il supporto del gruppo di progetto 
Archivio Atena.  
La Winter School intende offrire una formazione ibrida che combinerà una componente teorica e 
ispirazionale con attività laboratoriali, prevedendo il coinvolgimento di esperti del mondo accademico e 
professionisti provenienti da diversi settori.  
La formazione si articolerà in due fasi principali: 

● Lezioni: offriranno ai partecipanti una base teorica sui principali aspetti legati alle imprese culturali 
territoriali e alle cooperative di comunità, con attenzione alla rigenerazione territoriale, all’economia 
sociale e alla valorizzazione del patrimonio locale. I temi trattati includeranno: modelli e normative 
delle cooperative, attivazione di comunità imprenditoriali, sostenibilità economica, governance 
partecipata e patrimonio culturale come risorsa. Gli interventi saranno a cura di docenti, esperti e 
operatori del settore, con l’obiettivo di fornire strumenti concreti e visioni strategiche utili alla 
progettazione di iniziative cooperative nel contesto locale. 

● Laboratori: daranno l’opportunità di applicare i concetti appresi attraverso progetti di co-
progettazione e simulazioni operative. L’obiettivo dei laboratori è la comprensione degli strumenti 
per la strutturazione di un manifesto valoriale, l’elaborazione di un’idea di impresa culturale 
territoriale, la definizione di strategie di comunicazione e di sostenibilità economica, l’individuazione 



 
 
 
 

 
 

 
  
 

dei modelli di partnership e la costruzione di reti e alleanze territoriali, nell’intento di rafforzare 
l’attrattività del territorio di Atena Lucana e del Vallo di Diano.  
 

PROGRAMMA  
Mercoledì 4 | Accoglienza ed esplorazione 
14:30-18:30 

● Saluti istituzionali, presentazione del progetto Archivio Atena e della Winter School 
● Seminario: “Welfare nelle aree interne. Focus sul Vallo di Diano” 
● Seminario: “Le cooperative di comunità come dispositivi di attivazione territoriale” 
● Laboratorio: Mappatura delle risorse del team

 
 
Giovedì 5 | Sfide 
9:30-13:00 

● Introduzione al tema 
Seminario: “Analisi territoriali per processi di rete”  
Caso studio:  
14:30-18:30 

● Laboratorio: Identificazione delle sfide

 
 
Venerdì 6 | Visione 
9:30-13:00 

● Introduzione al tema 
Seminario: “Progettazione culturale delle aree interne”  

● Caso studio 
14:30-19:00 

● Laboratorio: Progettazione di scenari possibili 

 
 

Sabato 7 | Sostenibilità e Governance 
9:30-13:00 

● Introduzione al tema  
Seminario: “Imprese territoriali: modelli di governance e sostenibilità”  
Caso studio -  

14:30-18:30 
● Laboratorio: Definizione di un modello di business  

 
 
Domenica 8 | Presentazione del Pitch 
9:30-13:00 

● Laboratorio: Preparazione del pitch  
14:30-16:00 

● Presentazione dei Pitch alla comunità  
 

*Eventi collaterali gratuiti durante la Winter School coinvolgeranno le persone partecipanti e la comunità di Atena 
Lucana 


	14:30-18:30
	Giovedì 5 | Sfide
	9:30-13:00
	Venerdì 6 | Visione
	9:30-13:00
	14:30-19:00
	Sabato 7 | Sostenibilità e Governance
	9:30-13:00
	14:30-18:30
	Domenica 8 | Presentazione del Pitch
	9:30-13:00
	14:30-16:00

